



## MUNICÍPIO DE Jaguariuna - CONSOLIDADO GERAL

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

## BALANÇO ORÇAMENTARIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º Bimestre

Período de 01/03/2016 à 30/04/2016

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITA PREVISTA ATÉ BIMESTRE	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
				No Bimestre/ (b)	% (b/a)	Até o Bimestre/ (c)	% (c/a)	
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	373.951.746,74	373.951.746,74	124.650.582,25	53.993.970,72	14,44	112.162.352,36	29,99	261.789.394,38
RECEITAS CORRENTES	354.670.306,44	354.670.306,44	118.223.435,48	53.984.286,39	15,22	111.150.194,90	31,34	243.520.111,54
RECEITA TRIBUTÁRIA	65.563.858,00	65.563.858,00	21.854.619,33	8.111.843,24	12,37	20.431.617,81	31,16	45.132.240,19
Impostos	56.752.200,00	56.752.200,00	18.917.400,00	7.094.259,32	12,50	17.561.310,29	30,94	39.190.889,71
Taxas	8.371.658,00	8.371.658,00	2.790.552,67	1.015.863,50	12,13	2.866.713,99	34,24	5.504.944,01
Contribuição de Melhoria	440.000,00	440.000,00	146.666,67	1.720,42	0,39	3.593,53	0,82	436.406,47
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	8.635.000,00	8.635.000,00	2.878.333,33	1.326.523,75	15,36	3.249.007,65	37,63	5.385.992,35
Contribuições Sociais	6.600.000,00	6.600.000,00	2.200.000,00	990.437,22	15,01	2.422.129,82	36,70	4.177.870,18
Contribuição de Iluminação Pública	2.035.000,00	2.035.000,00	678.333,33	336.086,53	16,52	826.877,83	40,63	1.208.122,17
RECEITA PATRIMONIAL	5.838.200,00	5.838.200,00	1.946.066,67	2.314.663,58	39,65	3.914.715,40	67,05	1.923.484,60
Receitas Imobiliárias	38.500,00	38.500,00	12.833,33	13.888,49	36,07	28.082,30	72,94	10.417,70
Receitas de Valores Mobiliários	5.799.700,00	5.799.700,00	1.933.233,33	2.300.775,09	39,67	3.886.633,10	67,01	1.913.066,90
RECEITA INDUSTRIAL	238.293,00	238.293,00	79.431,00	8.048,05	3,38	26.195,35	10,99	212.097,65
Receita da Indústria de Construção	238.293,00	238.293,00	79.431,00	8.048,05	3,38	26.195,35	10,99	212.097,65
RECEITA DE SERVIÇOS	15.371.500,00	15.371.500,00	5.123.833,33	2.348.244,17	15,28	4.268.593,30	27,77	11.102.906,70
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	240.908.213,00	240.908.213,00	80.302.737,67	37.743.933,00	15,67	75.358.196,53	31,28	165.550.016,47
Transferências Intergovernamentais	235.417.460,00	235.417.460,00	78.472.486,67	36.966.950,92	15,70	73.945.292,32	31,41	161.472.167,68
Transferências de Instituições Privadas	1.704.136,00	1.704.136,00	568.045,33	343.858,88	20,18	943.858,88	55,39	760.277,12
Transferências de Pessoas	12.826,00	12.826,00	4.275,33	0,00	0,00	8.899,99	69,39	3.926,01
Transferências de Convênios	3.773.791,00	3.773.791,00	1.257.930,33	433.123,20	11,48	460.145,34	12,19	3.313.645,66
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	18.115.242,44	18.115.242,44	6.038.414,15	2.131.030,60	11,76	3.901.868,86	21,54	14.213.373,58
Multas e Juros de Mora	5.069.008,00	5.069.008,00	1.689.669,33	558.138,30	11,01	1.258.728,57	24,83	3.810.279,43
Indenizações e Restituições	2.186.066,00	2.186.066,00	728.688,67	151.993,25	6,95	367.545,07	16,81	1.818.520,93
Receita da Dívida Ativa	4.350.938,00	4.350.938,00	1.450.312,67	509.997,00	11,72	1.164.334,02	26,76	3.186.603,98
Receitas Correntes Diversas	6.509.230,44	6.509.230,44	2.169.743,48	910.902,05	13,99	1.111.261,20	17,07	5.397.969,24
RECEITAS DE CAPITAL	19.281.440,30	19.281.440,30	6.427.146,77	9.684,33	0,05	1.012.157,46	5,25	18.269.282,84
ALIENAÇÃO DE BENS	233.200,00	233.200,00	77.733,33	9.684,33	4,15	325.179,20	139,44	-91.979,20
Alienação de Bens Móveis	233.200,00	233.200,00	77.733,33	9.684,33	4,15	325.179,20	139,44	-91.979,20
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	19.048.240,30	19.048.240,30	6.349.413,43	0,00	0,00	686.978,26	3,61	18.361.262,04
Transferências de Convênios	19.048.240,30	19.048.240,30	6.349.413,43	0,00	0,00	686.978,26	3,61	18.361.262,04
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	32.449.100,74	32.449.100,74	10.816.366,91	5.500.730,48	16,95	10.315.827,73	31,79	22.133.273,01
Deduções do Fundeb	32.449.100,74	32.449.100,74	10.816.366,91	5.500.730,48	16,95	10.315.827,73	31,79	22.133.273,01
RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	10.915.000,00	10.915.000,00	3.638.333,33	1.090.574,78	9,99	4.648.029,79	42,58	6.266.970,21
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)	352.417.646,00	352.417.646,00	117.472.548,67	49.583.815,02	14,07	106.494.554,42	30,22	245.923.091,58



MUNICÍPIO DE Jaguariuna - CONSOLIDADO GERAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTARIO**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º Bimestre

Período de 01/03/2016 à 30/04/2016

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITA PREVISTA ATÉ BIMESTRE	RECEITAS REALIZADAS				SALDO					
				No Bimestre/ (b)	% (b/a)	Até o Bimestre/ (c)	% (c/a)						
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	352.417.646,00	352.417.646,00	117.472.548,67	49.583.815,02	14,07	106.494.554,42	30,22	245.923.091,58					
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.714.545,12	0,00	0,00					
TOTAL (VII) = (V + VI)	352.417.646,00	352.417.646,00	117.472.548,67	49.583.815,02	14,07	108.209.099,54	30,22	245.923.091,58					
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Superavit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			PAGO ATÉ O BIMESTRE	SALDO A EMPENHAR	SALDO A LIQUIDAR	SALDO A PAGAR	SALDO
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre/ (g)	% (g/f)					
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	315.637.717,08	70.000,00	315.707.717,08	39.170.953,22	152.194.480,53	46.438.170,83	101.586.037,02	32,18	75.733.040,05	163.513.236,55	50.608.443,51	25.852.996,97	214.121.680,06
DESPESAS CORRENTES	279.128.801,14	8.918.252,02	288.047.053,16	37.924.288,35	138.507.844,85	45.447.509,45	98.789.005,49	34,30	73.268.177,11	149.539.208,31	39.718.839,36	25.520.828,38	189.258.047,67
Pessoal E Encargos Sociais	117.709.356,46	-117.616,52	117.591.739,94	16.866.545,13	39.949.707,12	16.921.427,18	39.914.813,27	33,94	31.198.128,45	77.642.032,82	34.893,85	8.716.684,82	77.676.926,67
Outras Despesas Correntes	161.419.444,68	9.035.868,54	170.455.313,22	21.057.743,22	98.558.137,73	28.526.082,27	58.874.192,22	34,54	42.070.048,66	71.897.175,49	39.683.945,51	16.804.143,56	111.581.121,00
DESPESAS DE CAPITAL	33.917.807,80	-8.848.252,02	25.069.555,78	1.246.664,87	13.686.635,68	990.661,38	2.797.031,53	11,16	2.464.862,94	11.382.920,10	10.889.604,15	332.168,59	22.272.524,25
Investimentos	33.917.807,80	-8.848.252,02	25.069.555,78	1.246.664,87	13.686.635,68	990.661,38	2.797.031,53	11,16	2.464.862,94	11.382.920,10	10.889.604,15	332.168,59	22.272.524,25
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.591.108,14	0,00	2.591.108,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	15.048.928,92	0,00	15.048.928,92	2.407.734,89	6.623.062,52	2.407.734,89	6.623.062,52	44,01	3.696.066,51	8.425.866,40	0,00	2.926.996,01	8.425.866,40
DESPESAS CORRENTES - INTRA	15.048.928,92	0,00	15.048.928,92	2.407.734,89	6.623.062,52	2.407.734,89	6.623.062,52	44,01	3.696.066,51	8.425.866,40	0,00	2.926.996,01	8.425.866,40
Pessoal E Encargos Sociais	13.737.928,92	0,00	13.737.928,92	2.176.481,79	6.161.485,21	2.176.481,79	6.161.485,21	44,85	3.234.489,20	7.576.443,71	0,00	2.926.996,01	7.576.443,71
Outras Despesas Correntes	1.311.000,00	0,00	1.311.000,00	231.253,10	461.577,31	231.253,10	461.577,31	35,21	461.577,31	849.422,69	0,00	0,00	849.422,69
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII+IX)	330.686.646,00	70.000,00	330.756.646,00	41.578.688,11	158.817.543,05	48.845.905,72	108.209.099,54	32,72	79.429.106,56	169.347.994,81	50.608.443,51	28.779.992,98	219.956.438,32
AMORTIZAÇÃO DA DIV./REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Imobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Imobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI)	330.686.646,00	70.000,00	330.756.646,00	41.578.688,11	158.817.543,05	48.845.905,72	108.209.099,54	32,72	79.429.106,56	169.347.994,81	50.608.443,51	28.779.992,98	219.956.438,32
SUPERAVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	330.686.646,00	70.000,00	330.756.646,00	41.578.688,11	158.817.543,05	48.845.905,72	108.209.099,54	0,00	79.429.106,56	169.347.994,81	50.608.443,51	28.779.992,98	219.956.438,32